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산외초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-09-28 예산액 542,451,000

2017학년도 산외초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 298,144,000원"을 "세입 세출 각각 "542,451,000원"으로 한다.

발행일 :2017-09-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 542,451 298,144 244,307 81.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,755 6,255 1.1

학생복지/교육격차 해소 145,863 218,966 40.3

기본적 교육활동 63,563 106,282 19.5

선택적 교육활동 37,930 41,180 7.5

교육활동 지원 14,800 39,100 7.2

학교 일반운영 -8,725 123,047 22.6

학교시설 확충 -13,879 6,121 1.1

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 182,340 386,836 71.3

이전수입 기타이전수입 0 7,000 1.2

자체수입 학부모부담수입 71,885 133,453 24.6

자체수입 행정활동수입 0 3,730 0.6

기타수입 전년도이월금 -9,918 11,432 2.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 393,836 211,496 182,340

1.교육비특별회계이전수입 386,836 204,496 182,340

1.교육비특별회계전입금수입 386,836 204,496 182,340

1.학교회계전입금 386,836 204,496 182,340

1.학교운영비전입금 202,739 204,496 -1,757
초등학교기본운영비 : (168,990,000원 × 1교) 

- 170,454,000원 =
-1,464,000

유치원기본운영비 : (33,749,000원 × 1교) - 

34,042,000원 =
-293,000

2.목적사업비전입금 184,097 0 184,097
(성립전)2017 Talk 운영비 : 13,715,000원 × 1

교 =
13,715,000

(성립전)2017 Talk 운영비 : (25,260,000원 × 

1교) - 13,715,000원 =
11,545,000

(성립전)통학버스운영비 : 13,593,000원 × 1교

 =
13,593,000

(성립전)안전지도사 인건비 : 20,996,000원 × 

1교 =
20,996,000

(성립전)급식차량 운영비 : 2,669,000원 × 1교

 =
2,669,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)정읍특색교육과정운영비 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 5,760,000

원 × 1교 =
5,760,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(9,600,000원 × 1교) - 5,760,000원 =
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 11,300,000원 

× 1교 =
11,300,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (22,600,000원 

× 1교) - 11,300,000원 =
11,300,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : 12,000,000원 

× 1교 =
12,000,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 법정부담

금 : 1,177,000원 × 1교 =
1,177,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 법정부담

금 : (2,353,000원 × 1교) - 1,177,000원 =
1,176,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인건비 :

 10,669,000원 × 1교 =
10,669,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인건비 :

 (24,002,000원 × 1교) - 10,669,000원 =
13,333,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 18,870,000원 ×

 1교 =
18,870,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (30,192,000원 

× 1교) - 18,870,000원 =
11,322,000

(성립전)누리과정지원금 : 1,980,000원 × 1교 

=
1,980,000

(성립전)누리과정지원금 : (3,762,540원 × 1교

) - 1,980,000원 =
1,783,000

(성립전)[국고]흡연예방교육비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)친환경 농산물 : 1,572,000원 × 1교 = 1,572,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경 농산물 : (2,515,000원 × 1교)

 - 1,572,000원 =
943,000

(성립전)수학교구확충 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

5,100,000원 × 1교 =
5,100,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

(5,730,000원 × 1교) - 5,100,000원 =
630,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교원 성과

상여금 : 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 164,000원 × 1교

 =
164,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 137,183 65,298 71,885

1.학부모부담수입 133,453 61,568 71,885

1.수익자부담수입 133,453 61,568 71,885

1.급식비 91,760 61,568 30,192

1.급식비 91,760 61,568 30,192
(성립전)유치원무료급식비 : 2,200원×6명×60

일=
792,000

(성립전)유치원무료급식비 : 2,200원×6명×100

일=
1,320,000

(성립전)초등학교무료급식비 : 2,400원×46명

×60일=
6,624,000

(성립전)초등학교무료급식비 : 2,400원×46명

×100일=
11,040,000

(성립전)중학교무료급식비 : 3,100원×21명×60

일=
3,906,000

(성립전)중학교무료급식비 : 3,100원×21명

×100일=
6,510,000

2.방과후학교활동비 37,930 0 37,930

1.방과후학교활동비 37,930 0 37,930(성립전)방과후학교운영비 : 5,760,000원×1회= 5,760,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,840,000원×1교= 3,840,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 11,300,000원×1회= 11,300,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 11,300,000원×1교= 11,300,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

5,100,000원×1교=
5,100,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

630,000원×1교=
630,000
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3.누리과정비 3,763 0 3,763

1.누리과정비 3,763 0 3,763(성립전)누리과정지원비 : 1,980,000원×1교= 1,980,000

(성립전)누리과정지원비 : 1,783,000원×1교= 1,783,000

2.행정활동수입 3,730 3,730 0

1.사용료및수수료 2,600 2,600 0

1.사용료및수수료 2,600 2,600 0

1.사용료 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.기타행정활동수입 630 630 0

3.기타수입 11,432 21,350 -9,918

1.전년도이월금 11,432 21,350 -9,918

1.순세계잉여금 11,432 21,350 -9,918

1.순세계잉여금 11,432 21,350 -9,918

1.순세계잉여금 11,432 21,350 -9,918유치원순세계잉여금 : -161,000원×1회 = -161,000

초등학교순세계잉여금 : -9,757,537×1회= -9,757,000

세입합계 542,451298,144244,307
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,255 1,500 4,755

1.기타 교직원보수 4,591 0 4,591

1.교직원대체인건비 4,591 0 4,591

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060
(성립전)기간제교원성과상여금  1,059,890

원×1교=
1,060,000

2.행정대체인력인건비 3,531 0 3,531

1.기간제직원인건비 3,431 0 3,431행정대체인력인건비  1,601,090원×1월= 1,602,000

행정대체인력연차수당  197,760원×1월= 198,000

행정대체인력퇴직금  1,630,650원×1회= 1,631,000

2.기간제직원법정부담

금
100 0 100행정대체인력보험료  100,000원×1월= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,664 1,500 164

1.교직원연수 1,664 1,500 164

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.찾아가는SW교육 연수 164 0 164

1.운영수당 138 0 138(성립전)강사료  138,000원×1회= 138,000

2.교육운영비 26 0 26(성립전)운영비  26,000원×1회= 26,000

2.학생복지/교육격차 해소 218,966 73,103 145,863

1.급식 관리 98,730 62,833 35,897

1.학교급식운영 98,730 62,833 35,897

1.대체인건비 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.급식재료구입비 80,924 48,217 32,707

1.급식용식재료비 80,924 48,217 32,707(성립전)식품비  11,322,000원×1교 = 11,322,000

(성립전)식품비  18,870,000원×1교= 18,870,000

(성립전)친환경농산물  1,572,000×1교= 1,572,000

(성립전)친환경농산물  943,000원×1교= 943,000

3.급식운영비 8,475 8,475 0

1 발행일 : 2017-09-28
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,675 2,955 2,720급식소모품구입  272,000원×10회= 2,720,000

2.전기요금 0 2,000 -2,000전기요금  -2,000,000원×1월= -2,000,000

3.상하수도료 0 900 -900상하수도요금  -300,000원×3월= -900,000

4.연료비 2,600 2,600 0  

5.기타공공요금 200 20 180음식물쓰레기처리수수료  30,000원×6회= 180,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.우유급식비 4,877 4,877 0

1.우유대금 4,877 4,877 0  

6.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)차량수선비, 유류비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.기타공공요금 669 0 669
(성립전)보험료,자동차세  669,000원×1교

=
669,000

7.조리종사원인건비 521 0 521

1.무기계약직원인건비 521 0 521
조리종사원인건비초과분(6일)  

(146,840×3명)+80,000원=
521,000

2.보건 관리 9,358 6,258 3,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,228 3,128 3,100

1.학생건강검사 1,128 1,128 0

1.학생복지비 1,128 1,128 0  

2.보건실운영 4,300 2,000 2,300

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 2,600 300 2,300
의료기구및 교육자료구입  2,300,000원×1

개=
2,300,000

3.[국고]국고)흡연예방교육비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)흡연예방교육  10,000원×46명= 460,000

(성립전)홍보캠페인물품  1,440원×100개= 144,000

(성립전)수업자료만들기  1,000원×46명= 46,000

2 발행일 : 2017-09-28
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방문예활동상품구입  

10,000원×15명=
150,000

2.학교환경위생관리 3,130 3,130 0

1.먹는물관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.교육격차 해소 71,885 0 71,885

1.급식비지원 30,192 0 30,192

1.무상급식지원 30,192 0 30,192

1.학생지원금 30,192 0 30,192
(성립전)무상급식(유)  6명×100일×2,200

원=
1,320,000

(성립전)무상급식(유)  6명×60일×2,200

원=
792,000

(성립전)무상급식(초)  46명×100일

×2,400원=
11,040,000

(성립전)무상급식(초)  46명×60일×2,400

원=
6,624,000

(성립전)무상급식(중)  21명×100일

×3,100원=
6,510,000

(성립전)무상급식(중)  21명×60일×3,100

원=
3,906,000

2.방과후학교활동비지원 37,930 0 37,930

1.방과후학교교육비지원 37,930 0 37,930

1.학생지원금 37,930 0 37,930
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

5,760,000원×1교=
5,760,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비  

3,840,000원×1교 =
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실(오후+저녁+연계형)

운영비  11,300,000원×1교=
11,300,000

(성립전)초등돌봄교실(오후+저녁+연계형)

운영비  11,300,000원×1교=
11,300,000

(성립전)방과후학교자유수강권  5,100,000

원×1교=
5,100,000

(성립전)방과후학교자유수강권  630,000원

×1교=
630,000

3.누리과정비지원 3,763 0 3,763
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1.누리과정지원금 3,763 0 3,763

1.학생지원금 3,763 0 3,763(성립전)유치원 누리과정지원  1,080,000원+900,000원
(180,000원×6명/150,000원×6명)=

1,980,000

(성립전)유치원 누리과정지원  883,000원+900,000원

(147,000원×6명/150,000원×6명)=
1,783,000

4.학생복지 38,993 4,012 34,981

1.학생복지운영 38,993 4,012 34,981

1.졸업앨범제작 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.학생교과서구입 2,325 3,692 -1,367

1.교육운영비 2,325 3,692 -1,367교과서구입  -1,367,000원×1회= -1,367,000

3.통학버스운영 13,593 0 13,593

1.일반수용비 12,593 0 12,593
(성립전)차량수선, 유류비  12,593,000원

×1교=
12,593,000

2.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전)보험료, 자동차세  1,000,000원

×1교=
1,000,000

4.안전지도사인건비 22,755 0 22,755

1.기간제교원인건비 800 0 800(성립전)맞춤형복지  400,000원×2명= 800,000

2.기간제직원인건비 20,163 0 20,163인건비  823,040원×2명= 1,647,000

(성립전)인건비  8,152,000원×2명= 16,304,000

(성립전)연차수당  316,000원×2명= 632,000

퇴직금  55,600원×2명= 112,000

(성립전)퇴직금  734,000원×2명= 1,468,000

3.기간제직원법정부담

금
1,792 0 1,792(성립전)기관부담보험료  896,000원×2명= 1,792,000

3.기본적 교육활동 106,282 42,719 63,563

1.교과 활동 88,852 28,789 60,063

1.교과활동지원 8,945 6,960 1,985

1.학습준비물구입 5,385 3,400 1,985

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)수학교구구입  100,000원×20회= 2,000,000

2.학습준비물 3,385 3,400 -15학습준비물구입  -15,000원×1회= -15,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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3.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.학력신장 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.과학교과활동 4,500 2,500 2,000

1.교과운영 3,000 1,000 2,000

1.비품구입비 3,000 1,000 2,000과학교구확충  2,000,000원×1종= 2,000,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 1,000 700 300

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교스포츠클럽운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)용품구입  20,000원×5종×2회= 200,000

(성립전)간식비  50,000원×2회= 100,000

4.외국어교과활동 25,560 300 25,260

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.Talk원어민장학생운영 20,226 0 20,226

1.기간제교원인건비 16,152 0 16,152(성립전)활동비  1,442,000원×6회= 8,652,000

(성립전)활동비  1,500,000원×5회= 7,500,000

2.일반수용비 4,074 0 4,074(성립전)주거비  309,000원×6회= 1,854,000

(성립전)주거비  370,000원×6회= 2,220,000

3.국내장학생운영 5,034 0 5,034

1.운영수당 3,816 0 3,816(성립전)활동비  14,000원×143.5회= 2,009,000

(성립전)활동비  1,807,000원×1회= 1,807,000
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2.여비 1,218 0 1,218(성립전)교통비  25,000원×48회= 1,200,000

(성립전)교통비  18,000원×1회= 18,000

5.특수교육교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0  

6.유치원교과활동 46,697 16,179 30,518

1.교과운영 41,134 15,379 25,755

1.기간제교원인건비 25,227 1,225 24,002
(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인

건비  10,668,580원×1교=
10,669,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인

건비  13,333,000원×1교=
13,333,000

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

3.운영수당 3,800 3,800 0  

4.교육운영비 4,554 5,154 -600특성화재료구입  -15,000원×20종×2회= -600,000

5.기간제교원법정부담

금
2,353 0 2,353

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 법

정부담금  1,176,420원×1교=
1,177,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 법

정부담금  1,176,000원×1교=
1,176,000

6.도서구입비 800 800 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.자연체험활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)자연체험활동비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

4.누리과정지원 3,763 0 3,763

1.교육운영비 2,370 0 2,370
(성립전)방과후과정간식비  1,500원×6명

×60회=
540,000

(성립전)방과후과정간식비  1,500원×6명

×70회=
630,000

(성립전)현장학습비  20,000원×6명×6회= 720,000

(성립전)현장학습비  15,000원×6명×2회= 180,000

(성립전)행사및물품비  40,000원×6명×1

회=
240,000

(성립전)행사및물품비  10,000원×6명×1

회=
60,000
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2.학습준비물 1,393 0 1,393
(성립전)방과후과정준비물  80,000원×6명

×1회=
480,000

(성립전)방과후과정준비물  152,100원×6

명×1회=
913,000

2.창의적 체험활동 17,430 13,930 3,500

1.자율활동 10,080 6,580 3,500

1.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.과학경연대회 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

6.정읍특색교육과정운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)체험비  9,000원×46명×8회 3,312,000

(성립전)재료비  188,000원×1회= 188,000

2.현장체험학습활동 5,870 5,870 0

1.현장학습 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.수련활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 480 480 0

1.진로체험활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  
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4.선택적 교육활동 41,180 3,250 37,930

1.방과후학교 운영 39,630 1,700 37,930

1.방과후학교운영 17,030 1,700 15,330

1.방과후학교운영 11,300 1,700 9,600

1.운영수당 10,580 1,700 8,880
(성립전)방과후프로그램강사비  30,000원

×4명×42회=
5,040,000

(성립전)방과후프로그램강사비  30,000원

×4명×32회=
3,840,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전)교재및물품구입  16,000원×45명

×1회=
720,000

2.방과후학교자유수강권 5,730 0 5,730

1.운영수당 4,950 0 4,950
(성립전)방과후프로그램강사비  30,000원

×4명×40회=
4,800,000

(성립전)방과후프로그램강사비  30,000원

×5명×1회=
150,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전)교재및물품구입  25,000원×12명

×1회=
300,000

(성립전)교재및물품구입  20,000원×12명

×2회=
480,000

2.돌봄교실운영 22,600 0 22,600

1.돌봄전담인력운영 11,812 0 11,812

1.기간제직원인건비 11,730 0 11,730
(성립전)초등돌봄전담인력인건비  

1,003,000×1명×6회=
6,018,000

(성립전)초등돌봄전담인력인건비  952,000

원×1명×6회=
5,712,000

2.기간제직원법정부담

금
82 0 82

(성립전)산재보험기관부담금  82,000원×1

명×1회=
82,000

2.돌봄교실운영 10,788 0 10,788

1.운영수당 4,350 0 4,350
(성립전)특기적성프로그램강사비  30,000

원×1명×83회=
2,490,000

(성립전)특기적성프로그램강사비  30,000

원×1명×62회=
1,860,000

2.교육운영비 5,688 0 5,688
(성립전)교재및물품구입  20,000원×13명

×4회=
1,040,000

(성립전)교재및물품구입  20,000원×14명

×4회=
1,120,000

(성립전)간식구입  230,000원×1종×4회= 920,000

(성립전)간식구입  163,000원×2종×8회= 2,608,000

3.비품구입비 750 0 750
(성립전)교실비품구입  250,000원×3종×1

회=
750,000

2.독서활동 1,550 1,550 0

1.독서활동운영 1,550 1,550 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

8 발행일 : 2017-09-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.도서관운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.교육활동 지원 39,100 24,300 14,800

1.교무업무 운영 7,950 7,950 0

1.교무학사운영 7,950 7,950 0

1.교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.입학식및졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

7.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,516 1,516 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.인권교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.학생안전교육 916 916 0

1.안전교육 916 916 0

1.교육운영비 916 916 0  

3.연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.연구학교운영 12,000 0 12,000

1.혁신학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모 다모임 운영  100,000원

×10회=
1,000,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)교직원전문성신장연수 강사비  

50,000원×10회=
500,000

(성립전)학생동아리 운영 강사비  100,000

원×10회=
1,000,000

3.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)수업혁신 워크숍  37,500원×20명

×2회=
1,500,000

(성립전)학생동아리 운영비  25,000원×40

명=
1,000,000

(성립전)계절학교 운영비  500,000원×4회

=
2,000,000

(성립전)생태노작교육  50,000원×10회= 500,000

(성립전)마음다지기 다도교육  5,000원

×40명=
200,000

(성립전)교직원전문성신장연수 재료비  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)학급특색교육운영비  230,000원

×10회=
2,300,000

4.일반업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)수업혁신 협의회  100,000원×10

회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 9,534 6,734 2,800

1.정보화실운영 9,534 6,734 2,800

1.학교정보화지원 9,534 6,734 2,800

1.교육운영비 9,534 6,734 2,800임대복사기유지보수  400,000원×7월= 2,800,000

5.교육여건 개선 8,100 8,100 0

1.교육환경개선 8,100 8,100 0

1.PC구입 8,100 8,100 0

1.비품구입비 8,100 8,100 0  

6.학교 일반운영 123,047 131,772 -8,725

1.학교기관 운영 40,448 40,802 -354

1.부서기본운영 21,589 22,089 -500
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1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,000 10,000 0

1.여비 10,000 10,000 0  

3.일반행정관리 5,489 5,989 -500

1.일반수용비 4,939 5,439 -500복사용지구입  -250,000원×2회= -500,000

2.기타공공요금 550 550 0  

2.병설유치원기본운영 18,859 18,713 146

1.유치원운영 18,859 18,713 146

1.일반수용비 6,666 6,770 -104전기안전관리용역  40,000원×1월= 40,000

청소용품구입  -100,000원×1회= -100,000

전산소모품구입  -200,000원×5종= -1,000,000

소규모수선  500,000원×1회= 500,000

교실환경개선  45,600원×10종= 456,000

2.운영수당 100 100 0  

3.전기요금 2,000 6,000 -4,000전기요금  -2,000,000원×2월= -4,000,000

4.상하수도료 1,400 900 500상하수도요금  250,000원×2월= 500,000

5.연료비 280 280 0  

6.기타공공요금 1,710 1,710 0  

7.여비 750 750 0  

8.교육운영비 753 1,203 -450교육계획서제작  -20,000원×15권= -300,000

홍보현수막제작  -50,000원×3회= -150,000

9.학생복지비 100 100 0  

10.비품구입비 5,100 900 4,200영역별비품구입  300,000원×4종= 1,200,000

냉방기및순간온수기구입  1,000,000원×3

종=
3,000,000

2.시설 장비 유지 81,299 89,670 -8,371

1.학교시설장비유지 81,299 89,670 -8,371
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1.공공요금및제세공과금 24,165 24,390 -225

1.전기요금 16,000 16,000 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,365 6,590 -225전화요금  -150,000원×5월= -750,000

전기설비정기검사수수료  525,000원×1회= 525,000

2.연료비 480 1,680 -1,200

1.연료비 480 1,680 -1,200난방등유  -1,200원×100리터×10회= -1,200,000

3.시설관리용역 16,430 16,430 0

1.일반수용비 16,430 16,430 0  

4.시설일반관리 36,294 43,240 -6,946

1.기간제직원인건비 440 440 0  

2.일반수용비 28,254 34,200 -5,946소규모수선  -494,600원×10회= -4,946,000

냉난방기유지관리  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.비품구입비 7,000 8,000 -1,000시설운영비품구입  -1,000,000원×3종= -3,000,000

실내외환경구성에따른비품구입  200,000원

×5종×2회=
2,000,000

5.화장실관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

6.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.학교시설 확충 6,121 20,000 -13,879

12 발행일 : 2017-09-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.시설확충 및 개선 6,121 20,000 -13,879

1.시설확충및개선 6,121 20,000 -13,879

1.시설확충및개선 6,121 20,000 -13,879

1.시설비 6,121 20,000 -13,879교장실 리모델링  -6,236,000원×1회= -6,236,000

본관 외벽도색 보수  -7,643,000원×1회= -7,643,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 542,451298,144244,307
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